gatariam quae non liberavit vel heredem patronum habere? nam ceteri duo ab herede manumissi sunt.

- l) respondi: semper probavi Iuliani sententiam putantis manumissione non amittitur eo modo.
- m) de sumptibus vero, quos in erudiendum hominem emptor fecit, videndum est: nam empti iudicium ad eam quoque speciem sufficere existimo: non enim pretium continet tantum, sed omne quod interest emptoris servum non evinci.
- n) plane si in tantum pretium excedisse proponas, ut non sit cogitatum a venditore de tanta summa (veluti si ponas agitatore postea factum vel pantomimum evictum esse eum, qui minimo venit pretio), iniquum videtur in magnam quantitatem obligari venditorem,
fr. 44 Africanus libro octavo quaestionum
(cum et forte idem mediocrium facultatum sit; et non ultra duplum periculum subire eum oportet)
fr. 45 Paulus libro quinto quaestionum
idque et Iulianum agitare Africanus refert: quod iustum est:
- o) sicut minuitur praestatio, si servus deterior apud emptorem effectus sit, cum evincitur.
fr. 45.1
- p) Illud expeditius videbatur, si mihi alienam aream vendideris et in eam ego aedificavero atque ita eam dominus evincit: nam quia possim petentem dominum, nisi impensam aedificiorum solvat, doli mali exceptione summovere, magis est, ut ea res ad periculum venditoris non pertineat.
- q) quod et in servo dicendum est, si in servitutem, non in libertatem evinceretur, ut dominus mercedes et impensas praestare debeat.
- r) quod si emptor non possideat aedificium vel servum, ex empto habebit actionem.
- s) in omnibus tamen his casibus, si sciens quis alienum vendiderit, omnimodo teneri debet.
fr. 45.2
- t) Superest tertia deliberatio, cuius debet esse libertas Arescusa, quae recusat emptorem. et non sine ratione dicetur eius debere effici libertam, a quo vendita est, id est heredis, quia et ipse ex empto actione tenetur: sed hoc ita est, si non elegerit emptoris

patronatum: tunc etenim et illius remanet liberta et ille ex empto actionem non habet, quia nihil eius interest, cum eam libertam habet.

fr. 43 Paulus im 5. Buch der quaestiones

- a) Titius starb und hinterließ der Seia fideikommissarisch die Sklaven Stichus, Pamphilus und Arescusa unter der fideikommissarischen Auflage, sie nach einem Jahr freizulassen.
- b) Seia wollte weder das Fideikommiß in Anspruch nehmen, noch befreite sie den Erben von ihrem Forderungsrecht.
- c) Der Erbe verkaufte die genannten Sklaven an Sempronius; die Auflage der Freilassung wurde dabei nicht erwähnt.
- d) Nach einigen Jahren ließ Sempronius die Arescusa frei.
- e) Die beiden anderen Sklaven erhielten jetzt Kenntnis von dem fideikommissarisch geäußerten Willen des Erblassers, sie freizulassen. Sie verlangten ihre Freiheit. Zu diesem Zweck führten sie den Erben vor den Prätor, der die Freilassung anordnete.
- f) Arescusa antwortete, daß sie ebenfalls den Käufer nicht als Patron wolle.
- g) Der Käufer verlangte von dem Erben-Verkäufer mittels der Kaufklage (auch) den Kaufpreis für Arescusa zurück.
- h) Es wurde ein *responsum* Ulpian's verlesen. Wenn Arescusa nicht den Käufer als Patron wolle, so seien auf sie die kaiserlichen Konstitutionen anwendbar; der Käufer könne jedoch nach der Freilassung der Arescusa nichts vom Verkäufer verlangen.
- i) Der Fragesteller erinnert sich an eine Sentenz Julians, derzufolge die Kaufklage nach der Freilassung nicht ohne weiteres weg falle; er fragt, was richtig sei.
- j) Er trägt weiter vor, daß in dem Prozeß zwischen Erben und Käufer letzterer (vergeblich) auch den Ersatz der Aufwendungen verlangt hatte, die er für die Ausbildung eines der Sklaven gehabt hatte.
- k) Schließlich fragt er, wer nach Ablehnung des Patronats des Käufers Patron der Arescusa sein könne – die Vermächtnisnehmerin Seia (die die Sklaven nicht freigelassen hatte) oder der Erbe, der Patron der beiden anderen Sklaven geworden war.